

Pressemitteilung
Kiel, 07.10.2023

Pressesprecher Per Dittrich, Tel. (04 31) 988 13 83

SSW im Landtag

Düsternbrooker Weg 70
24105 Kiel

Tel. (04 31) 988 13 80
Fax (04 31) 988 13 82

Norderstraße 74
24939 Flensburg

Tel. (04 61) 144 08 300
Fax (04 61) 155 08 305

E-Mail: info@ssw.de

Trotz historischen Wahlerfolgen bleibt der SSW auf dem Boden der Tatsachen und will die Menschen in Schleswig-Holstein mit seiner politischen Arbeit überzeugen!

Christian Dirschauer, SSW-Landesvorsitzender, Rede zu TOP 6 – Politisk
beretning/
Politischer Bericht

Schleswig, den 07.10.2023

Es gilt das gesprochene Wort.

Kære venner,
i disse dage fejrer vort dejlige parti sit 75 års jubilæum med maner. Vi er et moderne mindretalsparti; dybt forankret i mindretallene, men har samtidig med vores regionale profil en stor vælgerappel, som går ud over mindretallets basis. Denne tendens har været undervejs i de sidste 20 til 30 år, men er for alvor slået igennem ved de seneste tre valg.

Til kommunalvalget i Slesvig-Holsten den 14. maj 2023 fik SSW det bedste valgresultat til et kommunalvalg nogensinde. Selv om vi kun stillede op med



egne kandidater i Sydslesvig, Kiel og Helgoland vandt partiet 50.783 stemmer og 4,4% af stemmerne i hele Slesvig-Holsten. Kommunalvalget i år blev altså et jordskredsvalg til fordel for SSW. Både i Flensborg, Harreslev, Garding, Sønderløgum og Arnæs blev SSW det største parti. I kredsene Slesvig-Flensborg, Nordfrisland og Rendsborg-Egernførde og i byen Kiel var der ligeledes markant fremgang. Også i større byer som Husum, Egernførde, Rendsborg og Nibøl var der en meget stor fremgang for SSW. Samlet set har SSW nu 261 kommunalpolitikere mod 175 ved sidste valg. Dvs næsten 40% af de kandidater som partiet opstillede blev valgt ind i kredsene, byerne eller kommunerne.

Siden forbundsdagsvalget, med SSWs første forbundsdagsmedlem siden 1953, er partiets synlighed i den grad blevet forbedret og samspillet med partiets dygtige landdagsgruppe har gjort, at vores politiske synspunkter og forslag har fået meget mere opmærksomhed i den offentlige debat i Sydslesvig og Slesvig-Holsten. Dette har, sammen med mange gode kandidater, været grundlag for vores valgsejr til kommunalvalget. Med tre historiske valgsejre i træk, har SSW fået et stort politisk gennembrud, både på lands- og kommunalt plan. Samtidig er generationsskiftet i ledelsen og lokalt slået igennem, idet mange yngre SSWere er blevet valgt. Det tegner godt for SSWs fremtidige politiske arbejde for det danske mindretal og friserne.

EN STOR; STOR TAK TIL ALLE KANDIDATER OG ALLE MEDLEMMER DER HAR UNDERSTØTTET SSWs FANTASTISKE KOMMUNALVALGKAMP.

Den store opbakning for SSW her til kommunalvalget og valgsuccesen har også bevirket, at SSW har haft en stor medlemsfremgang de første 9 måneder i 2023. Igår var SSWs medlemstal således 3.155 medlemmer og er dermed oppe på medlemsniveauet fra udgangen af 2021. Selv om der også i 2023 var mange ældre medlemmer der døde, har SSW allerede på nuværende tidspunkt en tilgang på over 160 nye medlemmer.

Alligevel døde der også i det sidste år flere medlemmer. Stedfortrædende for dem der døde vil jeg her nævne tidligere stedfortrædende bypræsident i Flensborg, Franz Eder, som for nogle uger døde i en alder af 82 år. Han var en af de klassiske SSW-kommunalpolitikere, der med snus fornuft og en social indstilling har været med til at skabe grobunden for SSWs store succes i disse dage. Han var formand for driftsrådet på Flensborgs værft og blev gift med danske Hanne Eder. Men han var født i Bayern og blev kaldt den bayriske dansker. Han følte sig som medlem af det danske mindretal og er dermed et klassisk eksempel på, hvordan det kan gå her i grænselandet. Ære været hans minde. Jeg vil gerne opfordre jer til at vi nu holder et minuts stilhed for alle SSWere, der er gået bort i sidste år. TAK

Mit 50.793 Stimmen und landesweiten 4,4% verdoppelte der SSW sein Ergebnis von 2018. Damit erzielten wir zum dritten Mal nacheinander ein



historisches Wahlergebnis, nach den erfolgreichen Wahlen zum Bundestag 2021 und zur Landtagswahl 2022. Ein phantastischer Wahlkampf mit vielen Kandidatinnen und Kandidaten sowie Helferinnen und Helfer unter dem Slogan „Damit das Leben bezahlbar bleibt – jetzt erst recht“ hat maßgeblich zu diesem großen Wahlsieg beigetragen. Auch das hervorragende Zusammenspiel zwischen dem SSW im Landtag und im Bundestag hat zu diesem politischen Durchbruch entscheidend beigetragen, der erreicht wurde, obwohl der SSW nur im Norden Schleswig-Holsteins zur Kommunalwahl antritt. Die erfolgreiche Kommunalwahl hat auch dazu geführt, dass die Mitgliederzahlen des SSW wieder ansteigen. Während der SSW noch Ende 2022 Mitglieder im Verhältnis zu 2021 verlor, sind in diesem Jahr bis Ende September 160 neue Mitglieder hinzugekommen und die Mitgliederzahl ist jetzt auf 3.155 angestiegen.

SSWs hovedudvalg har i september besluttet at SSW ikke stiller op til europaparlamentsvalget. En arbejdsgrupppe havde set på de valgtekniske, organisatoriske, økonomiske og politiske rammebetingelser. Et mandat til SSW kræver ca. 250.000 stemmer, hvilket betyder at partiet skal opstille i hele forbundsrepublikken for at have en realistisk chance for at blive valgt. Dette kræver en større valgkampagne og langt flere penge end til et landdags- eller forbundsdagsvalg. Derudover har SSWs landsforbund, amter, kampagnestaben og medlemmerne siden 2019 været beskæftiget med forberedelserne og gennemførelsen af forbundsdagsvalget 2021, landdagsvalget 2022 og kommunalvalget 2023. Prisen har været, at mange involverede har brugt mange kræfter og at basisarbejdet ikke har haft den fornødne opmærksomhed.

Jeg mener, at SSW i de næste to år har et stort behov for at konsolidere de opnåede valgresultater og styrke den partinterne organisation samt understøtte de mange nye kommunalpolitikere og bestyrelseres arbejde i dagligdagen. Over halvdelen af partiets kommunalpolitikere er helt nye og ofte uprøvede i kommunalpolitikken. Et af SSWs vigtigste mål i de næste to år er derfor, i samarbejde med vores Dansk-Friske Kommunalpolitiske forening, at skole dem således, at de kan klare de mange vigtige opgaver der venter på dem. Til dette formål vil foreningen i samarbejde med landsstyrelsen her i efteråret fremlægge et kursus-program for 2024. Det betyder ikke, at vi i SSW opgiver europapolitikken - tværtimod. Vi har nu oprettet et europaudvalg og vi er stadigvæk stærk engageret i det europæiske parti European Free Alliance (EFA), hvor vores Anke Spoorendonk er med i bestyrelsen og vores Maylis Roßberg generalsekretær for ungdomspartiet EFAY. Desuden har vi også en resolution om emnet idag.

Apropo ungdom. Vi er i landsstyrelsen utrolig stolte over vores unge. Kommunalvalget i Slesvig-Holsten blev nemlig også for SSWU historisk. Aldrig før blev så mange SSWUere valgt til kommunale poster som ved dette valg. Nærmest hele SSWUs landsstyrelse og mange af dem der er aktiv i SSWUs



distrikter blev enten valgt til kreds dagene, byrådet eller kommuneråd. Det er så flot. GIV DEM EN HÅND FOR DERES FANTASTISKE INDSATS.

Der SSW feiert in diesen Tagen sein 75-jähriges Jubiläum. Der SSW ist heute immer noch tief verankert in Südschleswig und vertritt wie eh und je die Belange der Minderheiten in Schleswig-Holstein. Der SSW ist eine moderne Minderheitenpartei. Aber wir haben auch ein soziales und regionales Profil und versuchen, wo immer möglich, die Interessen der Bürgerinnen und Bürger Schleswig-Holsteins zu vertreten. Dies wird scheinbar von immer mehr Menschen in unserem Land so gesehen, wie die letzten historischen Wahlergebnisse für unsere Partei zeigen.

Auch in den neuesten Umfragen liegt der SSW auf einem Niveau, das wir noch nie hatten. In einer Umfrage von Anfang der Woche erreichen wir sogar landesweit 9% und könnten das erste mal seit den 50iger-Jahren den Landtagswahlkreis in Flensburg gewinnen. Das ist natürlich sehr schön, aber auch nur eine Momentaufnahme.

Ich kann den Wählerinnen und Wähler daher versprechen: Der SSW bleibt auf dem Boden der Tatsachen. Wir wollen die Menschen in Schleswig-Holstein mit unserer politischen Arbeit – im Bund, im Land und in den Kommunen – überzeugen. Wir wollen was für die Schleswig-Holsteiner erreichen. Wir werden alles geben, damit unser Programm für die Bürgerinnen und Bürger auch vor Ort umgesetzt wird. Darauf können sich die Leute verlassen. Dafür stehen wir und darum geht es uns.

Jeg vil gerne sige tak til landsstyrelsen og her især tak til mine stedfortrædere Sybilla og Svend for godt og tæt samarbejde. Tak til verdens dygtigste landssekretær Martin Lorenzen og hele medarbejderstaben på Flensborghus og ude i amtssekretariaterne. Tak til alle engagerede og folkevalgte i partiet og tak til alle samarbejdspartnere i mindretallet og fra Danmark og Slesvig-Holsten. Uden jeres støtte ville det ikke gå. TAK!!

